
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a Deliberazione n. 67 del 24 settem bre 2013

OGGETTO: CRITERI E MODALITÀ ’ PER LA DETERMINAZIONE DEL RIMBORSO DELLE 
SPESE EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE E DOCUMENTATE DAL 
PRESIDENTE E DAI COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI DELLA REGIONE PER GLI SPOSTAMENTI NECESSARI PER 
L ESERCIZIO DELLE FUNZIONI.

Schema di deliberazione n. 27 del 24 settembre 2013 

Verbale n. 25

Componenti:

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente

Daniele LEODORI

Massimiliano VALERIANI

Francesco STORACE

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD RAN A

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE

Pres.

□

Ass.

□
□

□
□
□

V ISTO  PER IL PARERE DI R E G O LA R IT À ’ 
T E C N IC O -A M M IN IS T R A T IV A

V ISTO  PER IL PARERE DI R E G O LA R IT À ’ 
C O N T A B ILE

□ RILEVA N O N  RILEVA

IL D IR IG EN TE / IL DIRETTORE

Assiste il Segretario generale Avv. Costantino Vespasiano



L ’Ufficio di Presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e 
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consìglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale"',

VISTA la deliberazione deH'Uffìcio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 "Regolamento di 
Organizzazione del Consiglio Regionale";

VISTO l'articolo 14, comma 1, lettera e) del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori 
misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito con 
modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che prevede che le regioni 
istituiscano un Collegio dei revisori dei conti quale organo di vigilanza sulla regolarità 
contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente;

VISTO l'articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni 
urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 
disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, che prevede che le regioni diano 
applicazione a quanto previsto dall'articolo 14, comma 1, lettera e) del d.l. 138/2011;

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (“Disposizioni urgenti di adeguamento 
all’articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 
nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 
dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”) e, in particolare:

l’art. 25 che, al comma 1, istituisce il Collegio dei revisori dei conti della 
Regione, di seguito denominato Collegio, “quale organo di controllo interno 
e di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della 
gestione d e l l 'e n t e e, al comma 2, stabilisce che lo stesso “ha sede a Roma 
presso la sede della Giunta regionale
l’art. 33, comma 2 che prevede che al presidente ed ai componenti del 
Collegio spetta, secondo i criteri e le modalità stabiliti con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale, “il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate per gli spostamenti necessari per 
l'esercizio delle funzioni'’'’',

RITENUTO, pertanto, di dover stabilire i criteri e le modalità per la determinazione del rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e documentate dal presidente e dai componenti 
del Collegio per gli spostamenti necessari per l'esercizio delle funzioni;



all’unanimità dei presenti

D E L I B E R A

di approvare, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 33, comma 2 della legge 
regionale 28 giugno 2013, n. 4, i criteri e le modalità per la determinazione del rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e documentate dal presidente e dai componenti del 
Collegio per gli spostamenti necessari per l'esercizio delle funzioni, contenuti 
nell’allegato “A ” alla presente deliberazione;

di trasmettere il presente atto alle competenti strutture dell’Amministrazione, per gli 
adempimenti di competenza;

di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
Internet del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
Costantino Vespasiano



Allegato “A” alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 24 settembre 2013, n. 67

CRITERI E MODALITÀ’ PER LA DETERMINAZIONE DEL RIMBORSO DELLE SPESE 
EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE E DOCUMENTATE DAL PRESIDENTE E DAI 
COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA REGIONE PER GLI 
SPOSTAMENTI NECESSARI PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI.

1. Rimborso delle spese per gli spostamenti necessari per l’esercizio delle funzioni

Al presidente ed agli altri componenti del Collegio dei revisori dei conti della Regione, di 
seguito denominato Collegio, spetta il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 
per gli spostamenti, con partenza dalla sede istituzionale, necessari per lo svolgimento delle proprie 
funzioni al di fuori del Comune di Roma.

2. Spese di viaggio

Si applicano le disposizioni di cui alla deliberazione deH’Ufficio di Presidenza n. 49 del 23 
luglio 2013 (Regolamento delle missioni dei Consiglieri regionali. Revoca deliberazione Ufficio di 
Presidenza 16 marzo 2011, n. 15).


